
Ilaria Razzolini, Cris.ana Rigali, Patrizia Del Sarto, 
Giuseppina Terranova, Susanna Puccinelli, 

Donatella Molinari, Alessandro Cerri 
e Tommaso Bellandi

U.O. Sicurezza del Paziente

Il primo torneo aziendale 
per l’igiene delle mani



Le giornate mondiali OMS 
per l’Igiene delle Mani 
 





Lo scanner 





BACKGROUND
Hand in Scan



59 SCHEDE 
REGISTRATE PER 
DIPARTIMENTO E 

PROFILO 



Feedback



Feedback



OSPEDALI DI 1° LIVELLO
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Tu/o ha inizio….



OSPEDALI DI BASE

OSPEDALI DI 1° LIVELLO

VOLTERRA

+ TERRITORIO

Il territorio

2023



RISULTATI GENERALI

2832 SCANSIONI 
   di cui  1111 Scansioni con monili

39%
OSTETRICHE
INFERMIERI
MEDICI



I profili PROFILO N. SCANSIONI

ADDETTO AI
 TRASPORTI 3

ADDETTO ALLE
 PULIZIE 16

ASSISTENTE
 SANITARIO 4

FISIOTERAPISTA 44

INFERMIERE 1560

LOGOPEDISTA 8

MEDICO 381

OSS 648

OSTETRICA 42

PODOLOGO 1

STUDENTE 32

TECNICO GENERICO 50

VISITATORE 27

VOLONTARIO 16



Distribuzione qualità del lavaggio
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77,6% QUALITA’ 
DEL LAVAGGIO 

DELLE MANI



Il passaggio più trascurato



Le zone più trascurate



I più virtuosi per profilo

DIP. PROF TECNICHE



I più virtuosi per dipar1mento



Work in progress per profilo
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77%
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Work in progress per dipar1mento

72 %

80 %

80 %

81 %



…..Riassumendo
OSPEDALE

LUCCA

20

224

11,2

8

63%

OSPEDALE
 NOA

13

127

9,7

10

74%

OSPEDALE
LIVORNO

16

315

19,6

26

77%

OSPEDALE
PONTEDERA

21

614

29,2

16

78%

OSPEDALE
 VERSILIA

20

89

4,4

16

80%

OSPEDALE
 CECINA

15

326

21,7

29

83%

Scansioni/giorno



La Direzione aziendale e la U.O.C. Sicurezza del Paziente  
conferisce  all’

il /tolo di 

1° CLASSIFICATO
Qualità igiene mani

ATTESTATO DI MERITO
1° Torneo 

«Le mani pulite per la sicurezza dei pazien:»

Pontedera, 4 maggio 2023 Il Team Sicurezza del paziente

Ospedale di Cecina





La Direzione aziendale e la U.O.C. Sicurezza del Paziente  
conferisce  all’

il /tolo di 

1° CLASSIFICATO
Partecipazione del personale

ATTESTATO DI MERITO
1° Torneo 

«Le mani pulite per la sicurezza dei pazien:»

Pontedera, 4 maggio 2023 Il Team Sicurezza del paziente

Ospedale di Pontedera




